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Tirreno Pisa Auto senza assicurazione in aumento - Boom di auto  Pagli Marco
sprovviste di assicurazione. La situazione nei comuni
della provincia

Tirreno Pontedera Botteghe della Salute Due sportelli di servizio per
assistere i cittadini
Nazione Pontedera Telecamere di videosorveglianza. Via Bientinae poi ~ G.n.
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Boom di auto sprovviste di assicura-
zione nei comuni della provincia. Il
dato & in netta crescita: a Pisa si arri-
vaquasiaquota 10mila. Diminuisce
il premioc annuo per gli automobili-
sti. PAGLI/INPISA|

Boom diauto sprovviste diassicurazione
La situazione nei comuni della provincia

Il dato e in netta crescita: a Pisa si arriva quasi a quota 10mila. Diminuisce il premio annua per gli automobilisti

MarcoPagli

PISA. Migliaia di mine vaganti
incircolazione sulle strade del-
la provincia. Secondo l'ultima
rilevazione del ministero dei
Trasporti, infatti, nei comuni
pisani sarebbero oltre 47mila
le auto che non sono coperte
da un’assicurazione, il 17%
del totale di quelle immatrico-
late. Un pericolo per sé e per
glialtri, prima ancoracheunil-
lecito. 1l dato & in crescita ri-
spetto al passato: cinque anni
fa erano poco piu di 40mila
quelle censite daMotorizzazio-
ne e Ania (Associazione nazio-
nale delle imprese assicuratri-
ci).

CONTROLLIESEQUESTRI

Dimenticatevi le constatazio-
niamichevoli, le strette dima-
no e la sicurezza, dunque. In
caso di incidente c’¢ quasi una
probabilita su sette che I'auto
con la quale vi siete scontrati
non abbia I'Rec in regola e che
quindi liter per la copertura
dei danni si complichi non po-
co.Undato, quello sull’evasio-
ne di uno degli oneri di legge
piu odiati in assoluto, che bal-
zaall'occhioe cheviene confer-
mato dalla crescita delle san-
zioni elevate da poliziamunici-
pale e forze dell'ordine per
questa fattispecie. L'ultimo
episodio risale a pochi mesi fa

nel territorio di Coltano, dove
i carabinieri nell’ambito di un
controllo hanno scovato quat-
tordici veicoli non assicurati
ed hanno proceduto al seque-
stro amministrativo. Controlli
cheinmolti casivengono effet-
tuati da particolari dispositivi
elettronici in grado di leggere
le targhe delle auto in transito
everificare chenon cisianoir-
regolarita con 'Rco anche con
la revisione. Proprio il Comu-
ne di Pisa, a questo proposito,
ha approvato da poco un pro-
getto difattibilita per 'installa-
zione di quattro telecamere
perlaletturadelle targhedare-
moto, dopo che altri comuni -
specie in Valdera — hanno gia
provveduto amontarli.

COMUNE PER COMUNE

Il dato piu eclatante fornito
dal ministero dei Trasporti,
sulla base dell'ultima fotogra-
fia scattata, arriva da Pisa. Nel
capoluogo, infatti, sono quasi
diecimila le auto che risultano
scoperte da assicurazione su
unnumerototaledi55.755im-
matricolate. Oltre 5mila si tro-
vano a Cascina. Mentre pit di
3mila autonon assicurate ciso-
no a Pontedera, San Giuliano
e San Miniato. Altre 1.800 a
Ponsacco, 1.600 a SantaCroce
e Santa Maria aMonte e 1.500
aCasciana Terme Lari, Castel-
franco di Sotto e Calcinaia.
Mentre pitidi mille aMontopo-

li, Vecchiano, Vicopisano e Vol-
terra. Al pericolo rappresenta-
todalle auto non assicurate va
aggiunto quellolegatoallemo-
to. In questo caso i dati del mi-
nistero sono ancora pitl impie-
tosi e indicano pitidel 50% dei
veicolia dueruotenoninrego-
la. In provincia di Pisa ne risul-
tano immatricolati in tutto
60.526, anche se va detto che
nel caso dei motociclispessole
assicurazioni vengono sospe-
senel periodoinvernale peres-
sere riattivate nei mesi prima-
verilied estivi.
LESANZIONIPREVISTE

Se scoperti i trasgressori ri-
schiano una sanzione che va
da841a3.287 euroeil conse-
guente sequestro del veicolo.
E non & ovviamente necessa-
riocheil veicolo siastato prota-
gonista di un sinistro perché
scattinomultaeblocco. Alnet-
to delle decine di migliaia di
furbettiche circolano senzaas-
sicurazione, un dato confor-
tante che arriva dalle Re auto
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c'eedéladiminuzione del pre-
mio annuo per gli automobili-
sti.

ILPREMIOANNUO
Inprovincia di Pisa quest’anno
si spenderanno oltre 130 euro
inmenorispettoal 2021. Lasi-
tuazione nei diversi comuni é
differenziata: ce ne sono alcu-
nidovesi assiste aun dimezza-
mento del premio, in altri il ri-
sparmio € piu contenuto. Il
quadro emerge dainumerirac-
colti dall'osservatorio di Faci-
le.it, il portale che mette a di-
sposizione dati rilevanti e ag-
giornati sul mondo delle assi-
curazioni per le auto. Numeri
basati sulle simulazioni di pre-
ventivo effettuate online dagli
utenti del sito (5.354 coloro
che hanno utilizzato la piatta-
forma in provincia di Pisa
nell'ultimomese, 80.186 negli
ultimi dodici mesi). Dunque,
una fotografia da prendere
conle molle, ma comunque da
considerare abbastanza veri-
tiera. Il prezzo pili economico
si registra a Volterra: 260 eu-
ro, conunariduzione del 53%.
Prezzi molto contenuti si regi-
strano a Buti (343 euro), Vico-
pisano (359 euro), Cascina
(373 euro), San Giuliano (377
euro) e Vecchiano (381 euro).
Ma sotto i 400 euro medi an-
nuali sono anche i premi ri-
scontrati a Montopoli e Calci-
naia. A Pisa il premio medio &
di 447 euro, 1'8% in meno ri-
spetto ad un anno fa. Lo stesso
chesiregistraaPontedera, do-
ve per0 la diminuzione & del
14%. Gli unici due casi dove
quest’anno si spendera media-
mente di piti sono Castelfran-
co (+6%) eBientina (+32%).

©RIPRODUZIONE RISERVATA

Comune

Bientina

- Buti

Calci

Calcinaia

' Capannoli

Casciana Terme Lari

Cascina

Castelfranco di Sotto

Castelnuovo V. Cecina

Chianni

Crespina Lorenzana

Fauglia

Lajatico

Montecatini V. Cecina

Monteverdi

Montopoli

Palaia

Peccioli

Pisa

’omarance

Ponsacco

Pontedera

San Giuliano

San Miniato

Santa Croce

ganta Maria a Monte

Terricciola

Vecchiano

Vicopisano
iterra

Provincia di Pisa

AUTO SENZA ASSICURAZIONE NEL CIRCONDARIO

Auto
immatricolate

5.753
3.799
4.331
8.592
4.387
9.151
29.809
9.026
1.553
950
4.007
2.528
912
1.260
539
7454
3.262
3.305
55.755
3.732
11.047
18.481
20471
19.787
9.941
9.721
3.111
8.019
6.150
6.935
281.027

Fonte:

Auto senza
assicurazione

978
645
736
1.460
745
1.555
5.067
1.534
264
161
681
429
155
214
91
1.267
554
561
9.478
634
1.877
3.141
3.480
3.363
1.689
1.652
528
1.363
1.045
1178
47774

Aci e Ministero dei Trasporti
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Botteghe della Salute
Due sportelli di servizio
per assistere i cittadini

PONTEDERA. Le associazioni
Avis di Fornacette e Santo
Pietro Belvedere aderiscono
allarete Botteghe della Salu-
te diventando cosiimportan-
ti sportelli “di servizio” a be-
neficio dellintera cittadinan-
za.

Questainiziativaa cuihan-
no dato corpo le associazioni
Avis, la Societa della salute e
i Comuni di Calcinaia e Ca-
pannoli, & stata resa possibi-
le dal protocollo d’intesa sot-
toscritto da Anci Toscana e
AvisRegionaleed éstatarea-
lizzata anche grazie all'inter-
vento dell'Ufficio sistema in-
formativo, innovazione tec-
nologica e statistica dell'U-
nioneValdera che hacomple-
tato la procedura di accredi-
tamento informatico dei due
sportelli Avis.

Cittadine e cittadinidei Co-
munidiCalcinaiae Capanno-
li potranno cosi usufruire di
un ulteriore presidio locale
per avvalersidegliimportan-
ti servizi di carattere sanita-
rio (e non solo) che offrono
gratuitamente le Botteghe
della Salute. Alle Botteghe
della salute ci si pud rivolge-
reper: attivare la tessera sani-
taria, stampare referti medi-
ci, scegliere il proprio medi-

co online, prenotare tampo-
ni, scaricare il refertodel tam-
pone, prenotare unavaccina-
zione anti Covid, essere infor-
mati sulla donazione di san-
gue e plasma, consultare il
proprio fascicolo sanitario,
attivare le credenziali SPID e
moltoaltroancora.

Una bella opportunita che
naturalmente incontra la
soddisfazione di Cristiano
Alderigi e Arianna Cecchi-
ni, rispettivamente sindaci
dei Comuni diCalcinaia e Ca-
pannoli.

“Per quanto ci riguarda —
chiarisce Cristiano Alderigi—
sitrattadel mantenimentodi
un servizio sul nostro territo-
rio che verra svolto come di
consuetoinmaniera gratuita
allo Sportello decentrato ubi-
cato al Centro educativo M.
Montessoria Fornacette».

CosilasindacadiCapanno-
li, Arianna Cecchini. «Gli
sportelli rispondono all’esi-
genza di garantire servizi di
qualita e renderli accessibili
anchein zonedelnostro terri-
torio diverse dal capoluogo.
In questo modo cittadine e
cittadini potranno usufruire
gratuitamente delle moltepli-
ciattivita che offrela Bottega
della Salute».

Superficie 12 %
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Telecamere di videosorveglianza
Via Bientina e poi Francesca Sud

Con il quarto e quinto lotto si completa il monitoraggio delle strade

SANTA MARIA A MONTE

Dopo la rotatoria della Coop a
Ponticelli, via Francesca in pros-
simitad delle cateratte d'Usciana
a Montecalvoli (confine con |l
comune di Calcinaia) e via Cer-
retti a Cerretti, la giunta comu-
nale di Santa Maria a Monte ha
dato il via libera per l'installazio-
ne delle telecamere di videosor-
veglianzain via di Bientina e sul-
la provinciale Francesca sud (la-
to Castelfranco). Si tratta del lot-
to quarto e quinto.

In via di Bientina i lavori sono
prossimi a partire. Il costo com-
plessivo dell’intervento nella
porta di accesso al territorio di
Santa Maria a Monte per chi arri-
va dal comune di Bientina & di
33mila euro. Oltre 2Imila sono
finanziati dalla Regione Tosca-
na a cui il Comune guidato dalla
sindaca llaria Parrella aveva pre-
sentato la domanda corredata
da progetto preliminare nell’am-
bito di un bando sulla sicurezza
urbana.

Per quanto riguarda |'impianto
di videosorveglianza in via Fran-
cesca Sud, invece, |I'approvazio-
ne da parte della giunta del pro-
getto definitivo e il passaggio in-
dispensabile per poter accede-
re a eventuali finanziamenti da
parte della stessa Regione To-
scana e a livello governativo.
Per il quinto lotto, quindi, non si
pud ancora parlare di lavori in
quanto manca il finanziamento.
Il progetto prevede una spesa
di 38mila euro. Quando sara
completata anche l'installazio-
ne delle telecamere del quarto
e quinto lotto, Santa Maria a
Monte potra monitorare tutte le
principali strade di ingresso al
proprio territorio.

Superficie 11 % 4
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